enī elementar̄ nobilior est in igne q̄ in aeris vel in ceteris. vnde grossior est materia in terra q̄ in alijs. nam ibi sunt plures p̄tes materie cō gregate s̄m aristo. vnde dicit q̄ ex uno pugillo terre fiunt decem aque. immo materia vnius elementi purior est in una parte q̄ in alia. sicut d̄z in. j. Herbe. partes enim ignis supiores / sunt nobiliores t̄ simpliciores . t̄ partes terre centrales sunt grossiores t̄ maḡ compacte t̄ i p̄niores. cum enim p̄tes mixtorum sunt ab elementis secundum q̄ partes elementares sūt p̄niores vel nobiliores / sunt mixta simpliciora vel puriora / t̄ s̄m h̄ quod ecōuerso ē in elementis / ecōuerso ē t̄ in mixta nobilior itaq̄ materia p̄stitutiua / nobiliorē indiget forma. t̄ ideo solet disponi in materia s̄m quod exigit ip̄a forma / quia si de terra d̄z fieri ignis / oīz ut materialis terre grossicies subtiliet t̄ depuret / t̄ spiritualior t̄ simplicior efficiatur / ut sic simpliciori forma. s. ignea induat. t̄ ut breviter dicam. Necesse ē ut s̄m forme ppteratem ip̄a materia p̄paret. Considerat̄ itaq̄ mundi nobilitas s̄m sui p̄tes digniores t̄ etiā effectus nobiliores t̄ ideo pars mundi superior reputat̄ dignior. q̄z ibi materia ē purior t̄ forma ē pulchrior t̄ virtus amplior in superioribus inuenit. tanto enī mundus in universo pulchrior ē t̄ decencior / reddit̄ quanto deformis p̄s mundi inferiori superiorē partis mundi pulchritudine t̄ decencio ri gloria insignit (sicut dicit aug.). Quedant̄ pfectio caritat̄ t̄ p̄tutis in superioribus preextellit. q̄ ad perfectionem inferiorē t̄ decoratiō nem ipsoz p̄tinue se diffundit. quod etiam videat̄ infima p̄s mundi in decore t̄ luminositate amississe. hoc recuperat in fecunditas grata t̄ p̄tute. Non. n. minus est admiranda virtus / secunditas in p̄ductōne herbarum t̄ arborum / florū / t̄ fructū in generatōne varia animalium t̄ reptilium. In varia p̄ductōne metallorum / gemmarum / t̄ lapidum. q̄ sit ad miranda celi claritas cum diuersitate suorū orbiū t̄ astrorum. Et quamvis mundus tot laudabilibus rerum differentiis sit diuine virtutis potentia insignitus / nullis tamen defectibus t̄ p̄ditōnibus miserabilibus quantum ad eius partem inferiorem vindicet est subiectus. Nam mundus iste quamvis videat̄ esse gentior t̄ nutritior corporis / carcer t̄ est spūum t̄ aīa num durissimum t̄ exiliū ac locis miseriāz innubiliū t̄ penarū. Nā mundus est locus reatus t̄ trāgressionis. incolatus t̄ p̄grinatōis dolorū t̄ lachrymatōis / laborū t̄ fatigatōis. hororū t̄ p̄fusiōis. morū t̄ mutatōis fluxū t̄ altatōis trāsītū t̄ corruptōis. insolētie t̄ p̄batōis violētie

et oppositionis. fraudulentie et deceptionis. In mundo nihil aliud inuenit quam vanitas / malitia / cupiditas. avaricia / desecabilitas / rursum / custos. mundus nos alliat et diligit / ignotos abhacit et deterrit / mundus multo obest / paucum predest / amatores suos decipit et fallit. nam multa permittit / sed ad ultimum paucia soluit. detestatores suos ad modum umbre inseguunt et apprendere non desistunt / sed suos sequentes fugere satagit et prendit. et ideo illos quos maxime divites et honoribus habent extollit. in fine maxime despiciunt et paupare et deicere perfuerit. et (ut sybis Beati Grego. utratur) fugiendus est mundus etiam si nos prosperis demulcerit. qui ergo tot calamitatibus palpat / quid aliud quam ut deserat clamatur. et habet de peccatis mundi in generali dicta iam sufficientia.

**D**unc ad describendas proprietates aliquas de celo et eius partibus propositas adiuuante manum apponamus. Nam celum angelorum et hominum beatorum ac bonorum locis est et habitaculum ut dicit Beda. Celum autem secundum sanctorum traditiones aliud est visibile / aliud invisibile. Celum autem visibile est multiplex sicut dicit glo. super Deutero. x. f. Ibi. n. celum domini dei tui est et celum celi. Septem sunt celi scilicet aereum / ethereum / olimpum / igneum / firmamentum / aqueum / empyreum celum. s. angelorum. Celum itaque aereum vocat medium aeris insitum. quod a grossis vaporibus aereis et terre non per omnia est infectum. unde illa pars aeris purior et ab inferioribus qualitatibus impurior propriei puritatem et dyaphoneitatem sive naturam transparentem celi nomine nuncupatur. sicut dominus super Matthae. xiiij. Gloceres celi comedevint illud id. Celum ethereum secundum quosdam vocat supremum aeris insitum / quod immediatus spere ignis est purum / et dominum ethereum. quia illud medium infine et aerem finium ab igne est illuminationis et splendoris receptivum. Etheros. n. grece splendor dominus latius. ut dicit Isidorus. Celum vero igneum secundum quosdam vocat centrum spere ignis proprium ignis puritatem / subtilitatem / et summae quam habet per ceteris elementis actualitatem. et per alias quosdam nobiles celestes quae pertinet et vidinitate orbis et planetarum proprietates secundum Gregorium. autem super locum illum Job. Intuere celum. et determinare ethera id. Noe etiam intelligit tota regio a luna usque ad stellas fixas in qua sunt orbites et circuli septem planetarum. Quere infra primo de ethere quod super hoc sentiat Marcianus. Alexanus. sic ordinat septem celos dicens. Primum celum est luminis datum

uniforme et immotum. s. celum empyreum. Secundum dicit donatium esse locum uniforme et motum. s. aqueum / sive crystallium. Tertium datum luminis non secundum omnem partem luminositatis multiforme et motum ut celum stellatum. Quartum est receptivum luminis sine calore. s. olimpum. Quintum est receptivum in lumine cum calore scilicet celum igneum. Sextum est receptivum luminis punctum cum parte superiori et deinceps celum ethereum. Septimum est receptivum luminis punctum cum parte inferiori scilicet aereum et sic videtur vocare olimpum regionem orbium planetarum. quia illud spacio est continuo luminosum. Firmamentum autem vocat celum primum secundum philosophos et ultimum / in cuius operatione sita sunt corpora siderum et stellarum. Nam phi. non ponunt nisi solum celum unum / immo ut dicit Basilius in exameron. prius philosophi linguis suas considerant quod plures celos esse presentent. Illud autem celum scilicet firmamentum / sic describit aristoteles in libro de causis elementorum. celum (inquit) est elementum quintum ab elementis inferioribus discretum naturali proprietate ac distinctum. Neque enim graue est quia tunc descendere posset. Neque leue / quia forsitan tunc ascenderet. quia si esset unum ex quatuor / vel esset compositum ex quatuor ingredere in ipsum corruptione universaliter vel particulariter immo (sicut dominus ibidem) Creator posuit eum causam et principium generationis et corruptoris. et ideo necesse fuit ipsum esse ingenerabile et incorruptibile / ne per querende generationis et corruptoris principio esset abiisse in infinitum. Est autem celum illud inquietum et mobile naturaliter cuius motus est revolvibilis supra medium scilicet super axem qui stat fixus immobiliter in duos polos scilicet meridianalem. et septentrionalem. et illud celum est finitum quo ad dimensionem et loci extensionem. sed semipunctum est quo ad motum. mouetur enim a motore infinite potentie / id est a deo qui est sublimis et gloriiosus in secula (hunc est aristoteles in libro de causis elementorum) Elocat enim polos duos stellas in summis celi extremitatibus in ipsum medio superius et inferius collocatas. quarum una est superius positam in medio celi ad septentrionem. et dominum articulatum. Alia est ex opposito ad meridiem. et dominum antarticum / quasi est polo australi positus.

Inter istos duos polos quasi inter duas extremitates celum ubique mouetur ab oriente usque ad occidentem / et ab occidente usque iterum ad orientem. Et hoc semper uniforme

(ter.

# De celo et mundo

sicut rotat motus circa axem. unde axem vocat  
aristó. quandā linea intellectuale porrectā a  
polo usq; ad polū diametraliter et extēsā cir-  
circa cuius mediū rotius celi ambitus equali-  
ter circūferit. sicut dī. ibidē cōmen. De isti? celi  
natura dī in libro de celo et mundo sūm nouā  
translationē. Celiū inquit ē vñū cōpositum ex  
materia quoniā continet naturā ex qua et celiū  
nominat. qd̄ ē ultimus incessus rotius scz vni-  
uersi. (et sequit̄ in eodē) Nō sunt neq; fluctuē  
neq; erunt celi multi. celiū enī ē vñū pfectū co-  
pletū cui nō ē simile neq; est loc⁹ extra celiū ne-  
q; corpus neq; vacuitas neq; plenitudo neq;  
tēpus qd̄ ē numerus motus. vnde illic ē vita  
fir̄a scz extra vltimū. et est sempiterna que non  
deficit neq; finit. et illa ē vita eterna. (et nūc idē  
ibidē) Celiū neq; fabricatū est neq; generatū  
sed simplex est cui? motus ē equalis i quo nō  
ē diversitas. et ē mot⁹ ei? singularis et circula-  
ris/ cui? motor ē spūs qui mouet illud sua vo-  
lūtate et cōtinual radius celiū cū radio ignis  
et cōiunctus ē cū illo ad vtilitatē hominū pro-  
pter permanētiā vite. Firmamētū itaq; vocat  
celū qz solidū est et firmū. qz terminū bz intrās  
gressibile. vnde p̄ nūnia firmitatis sue perma-  
nentia incorporabilis ē et imutabilis tam in  
substantia q̄ in forma. Est aut̄ forma ei? spe-  
cifica et cōnēcta et quasi cōcaus quo ad nos/  
sed quasi cōnēcta quo ad ea que sunt supra ce-  
lum. cuius motus naturaliter circularis est et  
mouet oblique et circulariter ab oriente in oc-  
cidentē. volvit̄ secū et circūducit motu sim-  
pli et vñiformi infra vñi? dīci et noctis spa-  
ciū rotū qd̄ sub ipso ē usq; ad ignis regiones  
vnde orbes septē planetar̄ secū rapit et circū-  
ducit. omne aut̄ qd̄ sub ipso ē vt dicit raban⁹  
virtuti eius motus obedit ordine vñiformi et  
imp̄turbato virtus quoq; eius motua. sicut  
ip̄met dicit sup̄ erpositionē gen̄. extendit se  
usq; in hec inferiora elementa. vnde et ignis  
superiorē credit̄ secū circūrotare. puenit quoq;  
hmoi motus virtutis actio usq; ad aerē et enī  
am usq; ad aquas in quibus quo ad fluvū et  
refluxū in p̄ maxima facit eruberationē. Hec  
aut̄ tria elementa scz aer ignis et aqua obedi-  
unt cuiā motus celi sed non uno modo neq;  
vno ordine ipsū imitāt. sed scōm magis et mi-  
nus qz qd̄ superius ē et leuius et pur⁹ obedit  
magis. et qd̄ minus ē/ tale sequit̄ tardū et obe-  
dit minus. terra huic celesti virtuti et motu nō  
obedit vt ab eo suscipiat localē motionē quā  
mis ad p̄ducendas ex se species diversas susci-  
piat impressiones. Habet igit̄ firmamētū (si-  
cū dicit idē raban⁹.) quo ad motū incessum vñi

formē ordinatū et imp̄turbatū/ omniū tamen  
motū volo cōsūmū. vñ ne ppter velocitatē  
motus ei? mundi machina dissoluat̄/ recorda-  
tur ordinato motu planetar̄. et sic motus eius  
impeditus motu p̄trario moderat̄/ mouetur  
quiēscit. qr licet in p̄ibus mutet sitū/ tñ i toto  
neq; sitū mutat neq; variat locum. Turbat̄  
igit̄ inferioribus et qnasi casualiter fluctuant  
bus celiū cū suis orbibus ordinis sui tenorent  
saltē in puncto nullaten⁹ derelinquit. vñ mo-  
tus celiū ē totius epis p̄mū subiectū et mod⁹  
et regula omnīū motū alioꝝ. Est enī firma-  
mentū mediante motu suo generatiōis et cor-  
ruptionis in mūdo inferiori p̄cipiū factiuū  
cuius rō ē vt dicit raba. qm̄ firmamētū sui lu-  
minis virtutē generationis effectuā ad terrā  
tanq; ad p̄pū centrū dirigit et destinat̄/ et ra-  
dios suos in terre superficie aggregat̄ et maximet  
coadunat. sicut enī ostendit̄ in scia p̄spectuā.  
Omne enī corpus sphericū cōcaū et lumino-  
sū in quolibet puncto sui dirigit vñā lineam  
radiosā in centrū illius corporis luminosi scz ad  
superficie illius cētri et quanto quelibet linea ra-  
diosa est vñcior et alteri linee exēunti ad superficiē  
centri. tanto ex vicinitate vñi? ad alia ē fortis  
or ad impr̄tendū in centro effectū suum. Ex  
quo manifestū est qz cū corp⁹ celiū sit sphericū/cō-  
uerū et luminosū et terra ista respectu magnis  
auditis celiū obtineat virtutē pūnici cū sit cen-  
trū/ in terra necessario fit maria aggregatio ce-  
lestiū radiop⁹/ ex quoꝝ virtute et contactu firmamē-  
tū generatiōis et p̄ductio rep̄ generabiliū in  
terra que ē centrū ipsi? firmamentū. et q̄uis ce-  
lū sit p̄cipiū generatiōis. tñ nō recipit gene-  
rationē in se/ vel corruptionē/ nec diminutio-  
nem/ nec augmentū. Nā celū in sua subā bz su-  
mā simplicitatem vñiformitez/ et puritatez  
nullā bñs p̄tū p̄ponentiū divisionē nec contri-  
rietatem et nullā bz ex se potentiam ad corrū-  
ptibilitatez. (vñ sicut atq; aris. in li. de ce. et  
mun.) Vis inquit coriupuo est ex p̄transijs. i  
celo aut̄ nūbil inuenit̄ hñū quare celū nō cor-  
rumpit. celū etiā quāvis in se et ex se sit vñifor-  
me. bz tñ necessario plures orbes et circulos i  
figura et in magnitudine longitudinis et lati-  
tudis differentes ppter diversas mansiones  
quib⁹ indigent mortales. (vt. d. aris. in li. de  
causis clementor̄) Nā si scōm vñā dispōnem⁹  
et mensurā recipit mūcū inferior̄ influentiā  
radiop⁹ p̄ire alimentū mortaliū et generatiō-  
onis inferior̄. et iō necessariū fuit motū celiū et  
obliquū. vt ex elevatione et depressione orbū  
hunc calor nūc sing⁹ i centro generaret. vñ si dī  
recit celū mouereſ quo ad nūm emispeniūz/ sic

dia vel calore vel frigore in nro habitabili cōsumerent. vt. d. aris. nec solū attendit ī celo putitas et incorruptibilitas ex pte materie/ venū etiā pulcritudo et claritas ex pte forme. (dicit enī aris. in li. de sensu et sensa.) Celiū ex sui natura splendidū ē sed in prib? ei? est differētia. nā in stellis ē maior aggregatio lumis q̄ i alīs iō pribus ipsi? celī. vñ ex pte forme b̄z rotūdītate cū cōueritatem. cōueritatem cū claritate. dyā phoneitatem siue transpentiā et pspicuitatē vni formitatē in toto. sed in prib? diuersitatē. Ex mutuo cōcursu orbiū et motu p̄trario planeta rū dicunt sapientes generari p̄centū et harmōniacā suavitatē. vñ macro. in li. ciceronis. in ī pulsū et motu ipsoꝝ orbiū efficiſ ſonus ille q̄ acuta cū graui? tēpatis equalē ſonū efficit et concētū tc. Preter hec. (dī in li. de ce. et mun. in fine.) q̄ celū mor? ſui cōtinuitate inflāmat illud sup qđ mouetur. vñ et ether ex motu celī ignit. motus enī cauſat calorē. vnde ibidē dī p se et ſenſibiliter inuenit q̄ ex motu fit calor et ex quiete frigiditas. et iō calor ſaterialia emolit et diſſoluit. frigiditas vero aggrefat et conſtrigit. vñ ptes elemētares motu celī vicini? exiſtentes ceteris pti b̄z mundi inferioris ſunt calidiores. vt p̄z in igne et in aere. In tertio autē elemento scz i aqua ē mons debilitatis et iō in eo ē frigiditas. ſed nō i vltio. In quarto autē scz in terra ppter nimiā elōgationem a motu celī fit cōſtrictio in vltio ppter caloris absentia et dūum frigiditatis. et iō terra permanet quiescens et perbēnis vt nō moueat. ſicut dicit aris. ibidē. Nobilitas itaq; celī attingit in ſubē ſue ſimplicitate/punctate/perpetuitate/in forme claritate/diaphoneitatem/siue pſpicuitatem/et in ſperica orbicularitate/ et iō mor? vniſormitate/velocitate/et in virtuositate. in ſitus ſublimitate. qz quo ad ſitū a cētro terre marie diſtat. i dimenſua quātitate/qzdi eius magnitudo imaginē. imo rōnis mēſurā ſupat in pte. qz oia inferiora ſibi ſubdita ordinat et mēſurat. et qđ ſup oia mirabileē oia inferiora celū ordinat et imutat. et tñ a nullo inferiori ſe aliqđ imutationē recipit. nec aliqđ ſibi diſſimile in natura in virtute aliqua iſpi celeſti corpore conformat.

**E**xū celū ē aqueū ſue crystallinū qñ ex aquis poſitis ſup firmamentū diuinitatis potētia eſt formatū. aquas enī eſſe ſup celos collocatas scripture diuine auctoritas nobis tradit que ita ſunt levigate et ſubtilitate q̄ in naturā celeſte ſunt cōuerite. et iō pmanēt ibi fixe. Beda tñ oſtendit q̄ aque ille celeſtes nō vaporali tempeſtate. ſed glaciālē ſoliditate virtute diuina ſup firmamētū ſūt ſuſpense. et hoc ad imper? firmamētū moderatio nē. vel ad coloris generati ex eius velocifimo motu repreſſionē. Opio enī fuit bede q̄ celū ignee ſit nature ſicut platonici poſuerunt. vñ dicit beda. celū ē ſubtilis et ignee nature rotū dū a centro terre equalib? ſpacij ſollocaſtū et iō forte bede videbaꝝ q̄ iō fuit neceſſe ibi eē aquas vt calor ille celeſtis ad tēpantia duce ret. et ſic ex celī inflāmatione mēdus inferior dispendiū nō patereſ. Ex frigiditate enī natu rali illaꝝ aquaꝝ ſup firmamenti verticē poſitāꝝ. dicunt aliqui ſtellā saturni eē frigidā ppter illā quā b̄z rōne ſui ſitus cū firmamento vicinitatē. Iō alio mō ſentient et opinantur moderni que interiora p̄bie ſpectamina p̄fū dīns ut arbitror ſunt ſcrutati. Dicit enī Alex. q̄ aque ille q̄ ſup celos ſunt nō ſūt ibi poſite ſicut frigide/fluxibileſ /et hūide vel etiā ſicut ſolide/cōgelate et ponderoſe. iſte enī p̄prieta teſ ſūt etiā inter ſe habētes ſrītate et ſibi mu tuo repugnantēs. Sed poti? p ordinationēz diuine ſapienie aque ille ſup firmamētū ſūt ſub nobilissima nature ſue cōditione diuiniū collocate p̄t nature celeſti marie ſunt pp̄n que. Et bec quidē eſt nature p̄prietas pſpicuitatis et trāſparentie que p̄cipaliter et ſubſtantialiter inuenit in natura aque rōne cuius b̄z cōuenientiā et cū celo empireo et etiā cū firma mento. et iō poſuit dīns aquas infer? ſub rōne frigidē et humidi cū alijs cōditionib? neceſſarijs ad generationē et corruptionē. ſed easdeꝝ poſuit ſupius in rōne pſpicui p̄t fuit neceſſariū ad vniuersitatis pſeruationē. et iō dicit celū eē dictū aqueū et crystallinū rōne nobilitatis et pſpicuitatis. Eſt enī pſpicui ad modū crystalli a ſupiori celo scz empireo luce vel lu minositatis plenitudinē recipiēt et receptū ad iſfen? celū effluens et effundēs. et iō dī celuz qz a nobis inuifibile eſt et occultū. Eniſtallinū vero dī qz nō duꝝ in ſūmo ſicut crystallus / ſz qz vniſormiter ē luminosū et pſpicui. Aqueū autē dī qz ad modū aque ex ſua ſubtilitate et mobilitate mouet. et illud vlti? mouet qđ ſi bi maius ē ppinqū. et iō illud celū qđ mo uet inferiora inferiora mobiliū p̄cipue eſt con ſeruatū. (vt dicit alexander.